

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 02, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 02/2024

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị thuộc công an tỉnh tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trên địa bàn tỉnh: Trong tháng đã rà soát thông tin trên mạng xã hội, xử lý vi phạm hành chính 01 cá nhân sử dụng tài khoản Facebook “Nguyenkim Oanh” thực hiện hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân; Chánh thanh tra Sở đã ban hành quyết định xử phạt với số tiền là 5 triệu đồng và yêu cầu gỡ bỏ thông tin sai sự thật

Tăng cường giám sát các hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang chỉ thị về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 204/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Đánh giá 02 video đăng tải trên mạng xã hội theo đề nghị của Công an huyện Lục Nam, nội dung liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp tại bãi than Nhiêu Hà, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam. Làm việc, xác nhận thông tin với công an huyện Việt Yên đối với vụ việc cá nhân sử dụng trạm BTS giả xâm phạm trái phép mạng viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Sở đã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2024. Nội dung kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Qua kiểm tra để đánh giá ưu điểm, hạn chế, chấn chỉnh những thiếu sót và những vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện công khai, minh bạch để kiến nghị chấn chỉnh kịp thời, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; Ban hành Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024. Mục đích nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và Trưởng các phòng, đơn vị trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích;

chủ động tự tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo quy định tại Điều 23 Luật PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3/2024

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trong hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả hàng gian lận thương mại trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngành như: phát hành xuất bản phẩm, thiết bị công nghệ thông tin, viển thông không tem nhãn, nguồn gốc xuất xứ, lợi dụng mạng bưu chính, chuyển phát để hoạt động buôn lậu và gian lận thương mại, các hành vi vi phạm trên môi trường mạng...

Nơi nhận:

- BCD 389 tỉnh (Cục QLTT);
- tgvbcd389bacgiang@gmail.com;
- GD Sở, PGĐ Ngô Đình Tiên;
- Lưu VT, Ttra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiên